CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1464/2022

Maringá, 13 de outubro de 2022.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente
aos atendimentos médicos na área de ginecologia prestados pelo Município, o quanto segue:

1 – quantos médicos ginecologistas prestam serviços para o Município atualmente,
considerando  tanto  aqueles  que  integram  os  quadros  efetivos  da  Administração,  como  aqueles
eventualmente  contratados  sob  outro  regime  jurídico,  especificando,  também,  em  relação  a  cada
profissional médico, a unidade de saúde em que está lotado;

2 – como se dá o procedimento da consulta de retorno, para verificação de exames
eventualmente solicitados em atendimento anterior, esclarecendo se tal consulta é sempre, isto é, em
todos  os  casos,  realizada  junto  ao  médico  ginecologista,  ou  se  há  casos  em  que  os  exames  são
interpretados por outros profissionais, tendo em vista que há relatos prestados por populares de que,
após a realização dos exames, estes têm sido avaliados por enfermeiras.

Atenciosamente, Vereador Delegado Luiz Alves.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Claudio da Silva Alves, Vereador, em
14/10/2022, às 08:55, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0274223 e o código CRC F98AC745.

22.0.000007151-3 0274223v2

SEI/CMM - 0274223 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 01/11/2022 11:53